
DOG Núm. 178	 Lunes, 19 de septiembre de 2022	 Pág. 48939

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

III. Otras disposiciones

Consellería del Mar

RESOLUCIÓN de 31 de agosto de 2022, de la Dirección General de Desarrollo 
Pesquero, por la que se da publicidad de las ayudas concedidas al amparo 
de la Orden de 27 de diciembre de 2021 por la que se establecen las bases 
reguladoras para la concesión de ayudas para proyectos al amparo de las 
estrategias de desarrollo local participativo (EDLP), aprobadas a los grupos de 
acción local del sector pesquero para el desarrollo sostenible de las zonas de 
pesca en el marco del Fondo Europeo Marítimo y de Pesca 2014-2020, y se 
convocan las correspondientes al año 2022, tramitada como anticipado de gasto 
(Diario Oficial de Galicia número 18, de 27 de enero de 2022).

La Orden de 27 de diciembre de 2021 (DOG núm. 18, de 27 de enero de 2022) esta-
blece las bases reguladoras para la concesión de ayudas para proyectos al amparo de las 
estrategias de desarrollo local participativo (EDLP), aprobadas a los grupos de acción local 
del sector pesquero para el desarrollo sostenible de las zonas de pesca en el marco del 
Fondo Europeo Marítimo y de Pesca 2014-2020.

De conformidad con lo establecido en el artículo 15.1 de la Ley 9/2007, de 13 de junio, de 
subvenciones de Galicia, el artículo 34 de la referida orden reguladora dispone que la Conse-
llería del Mar publicará en el Diario Oficial de Galicia, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común, las 
ayudas concedidas con sujeción a esta orden, indicando el programa y crédito presupues-
tario a que se imputan, el beneficiario, la cantidad concedida y la finalidad de la subvención.

En consecuencia,

RESUELVO:

Ordenar la publicación en el Diario Oficial de Galicia de las ayudas concedidas, en la 
convocatoria de 2022, con cargo a las aplicaciones presupuestarias 15.03.723C.780.0 y 
15.03.723C.770.0, para la financiación de proyectos al amparo de las estrategias de desarrollo 
local participativo (EDLP) aprobadas por la Consellería del Mar a los grupos de acción local del 
sector pesquero (GALP), cofinanciadas en un 85 % por el Fondo Europeo Marítimo y de Pesca.

Santiago de Compostela, 31 de agosto de 2022

Susana Rodríguez Carballo 
Directora general de Desarrollo Pesquero

C
V

E
-D

O
G

: a
tw

jlg
u4

-d
fg

6-
w

iw
2-

zm
u9

-o
fjg

2z
sr

4k
p0



DOG Núm. 178	 Lunes, 19 de septiembre de 2022	 Pág. 48940

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

ANEXO
– Proyectos no productivos.
– Aplicación 15.03.723C.780.0.

Proyecto Beneficiario/a Total (€)

GALP1-212 Puesta en valor de los fondos documentales 
históricos del Ayuntamiento de Foz Ayuntamiento de Foz 16.431,80

GALP2-231 Mejora de la actividad marisquera de la Cofradía 
de Barallobre, fase II Cofradía de Pescadores de Barallobre 106.558,80

GALP2-235 Automóviles para muestreos y vigilancia, escáner 
e impresora Cofradía de Pescadores de Ferrol 45.546,02

GALP2-229 Mejora de la actividad pesquera y marisquera en 
la Cofradía de Mugardos Cofradía de Pescadores de Mugardos 5.015,26

GALP2-227 Mejora de la movilidad en los bancos 
marisqueros de los socios y socias de la Cofradía de Miño Cofradía de Pescadores de Miño 5.411,93

GALP2-244 Instalación de cámaras de seguridad en la nave 
del puerto Cofradía de Pescadores de Ares 9.164,00

GALP2-248 Cocina marinera en el Ayuntamiento de Miño II Ayuntamiento de Miño 17.968,50

GALP2-250 Dragon boat en el Golfo Ártabro Cabanas KDM 16.379,76

GALP3-097 Orilla atlántica: rutas y conversaciones en la orilla 
de A Barca

Asociación de Profesionais Percebe 
da Barca 43.973,82

GALP3-094 Promoción de la Ruta de los peces y mariscos de 
la lonja de Laxe Cofradía de Pescadores de Laxe 10.593,00

GALP3-098 Arte del mar Asociación Mar de Fábula 5.275,16

GALP3-100 A Laracha activa y mar de Caión Ayuntamiento de A Laracha 64.408,91

GALP3-096 Puesta en valor y musealización de la carpintería 
de ribera Ayuntamiento de Laxe 15.412,07

GALP4-116 Promoción de los caminos ir al mar Ayuntamiento de Carnota 28.400,00

GALP4-119 Aproximación a las embarcaciones tradicionales 
para la juventud de la ría Muros-Noia Ayuntamiento de Outes 4.950,11

GALP5-296 Coidamar Cofradía de pescadores San Martín de 
O Grove 12.738,67

GALP5-302 Vehículo isotermo Cofradía de pescadores de A Pobra do 
Caramiñal 30.387,00

GALP5-295 Adquisición tractor para trabajos en el banco 
marisquero a pie Cofradía de pescadores de Rianxo 45.300,00

GALP5-300 Turismo marinero en Vilaxoán y visita virtual Ayuntamiento de Vilagarcía de Arousa 17.231,21

GALP5-298 Mejora de la gobernanza en la gestión 
marisquera en el ámbito territorial Cofradía de pescadores de Arousa 19.570,00

GALP5-304 Proyecto Lique Asociación Ámbar de las personas con 
diversidad funcional 11.202,18

GALP5-299 400 años del estanque de A Seca Ayuntamiento de Cambados 25.373,43

GALP5-301 Boiro libre de plásticos Ayuntamiento de Boiro 29.759,00

C
V

E
-D

O
G

: a
tw

jlg
u4

-d
fg

6-
w

iw
2-

zm
u9

-o
fjg

2z
sr

4k
p0



DOG Núm. 178	 Lunes, 19 de septiembre de 2022	 Pág. 48941

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Proyecto Beneficiario/a Total (€)

GALP6-243 Senda peatonal en Faxín-Dena Ayuntamiento de Meaño 19.982,21

GALP6-237 Conjunto arqueológico petroglifos de Mogor Ayuntamiento de Marín 31.403,42

GALP6-252 El remo elemento integrador en la ría Club de Remo Ría de Marín 14.369,85

GALP6-244 Formación del sector marisquero sobre la 
problemática de las algas de arribazón y los sistemas de 
recogida de la lonja de Campelo AIE

Lonja de Campelo AIE 7.084,30

GALP6-248 Basura marina-alrededores Asociación Cultural Rías de Vida 2.233,49

GALP6-242 Adaptabilidad y accesibilidad universal, una 
puerta al mar, eliminando barreras Club Náutico de Portonovo 11.050,84

GALP7-182 Proyecto de intervención a través de la cultura de 
la música marinera

Asociación de Familiares de Personas 
con Alzhéimer del Morrazo (Afamo) 12.495,00

GALP7-176 Plan de voluntariado de la Red de varamientos 
de Galicia

Coordinadora para el Estudio de los 
Mamíferos Marinos (CEMMA)  10.705,52

GALP7-181 Canido, lonja viva Cofradía de pescadores de Vigo 30.046,31

GALP7-184 Alternativas sostenibles de ocio y culturales de la 
ensenada de San Simón Club Deportivo Salitre 39.762,00

GALP7-185 Vocabulario náutico gallego Asociación Mar da Pedra, Amigos das 
Gamelas 22.912,56

GALP7-177 Moaña, un mar de mujeres Ayuntamiento de Moaña 16.328,47

GALP8-107 Instalaciones de paneles solares en la lonja de 
Sada Cofradía de pescadores de Sada 57.000,41

GALP8-106 Mejora energética oficina Cofradía de Sada Cofradía de pescadores de Sada 3.726,00

GALP8-111 Carpa Club de vela Alamar Club Alamar Sada 4.125,00

– Proyectos productivos.

– Aplicación 15.03.723C.770.0.

Proyecto Beneficiario/a Total (€)

GALP1-208 Fortalecimiento de la cadena vertical de distribución Pescados y Mariscos de Rin, S.L. 12.561,83

GALP1-209 Implementación de nuevas tecnologías de venta en 
línea. Iria Fernández Yáñez 2.980,58

GALP1-211 Mejora de la trazabilidad A Traíña Peixes e Mariscos, S.L. 6.745,50

GALP1-213 Tangram centro multidisciplinar Aravela Otero Justo 20.055,02

GALP2-238 Furgoneta isoterma y balanza electrónica Cristina Leal Rodríguez 12.440,08

GALP2-247 Nueva línea de elaborados de pan, empanadas y 
chocolates con productos del mar Panadería Patricio, S.L. 145.784,20

GALP2-228 Remolque para traslado Nicolás Meis Díaz 2.320,00

GALP2-232 Vehículo con isotermo, transporte y venta de 
productos de pesca artesanal Juan Santiago Alonso Cudilleiro 20.212,94

GALP2-233 Furgón isotermo Juan Alberto Pazo Vales 9.874,77

C
V

E
-D

O
G

: a
tw

jlg
u4

-d
fg

6-
w

iw
2-

zm
u9

-o
fjg

2z
sr

4k
p0



DOG Núm. 178	 Lunes, 19 de septiembre de 2022	 Pág. 48942

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Proyecto Beneficiario/a Total (€)

GALP2-249 Furgoneta Salvador Piñeiro Montero 13.709,62

GALP2-242 Adquisición de balanza y otros María Elena Castro Gómez 709,20

GALP2-243 Adquisición de balanza colgante Francisco Cartelle Rodríguez 860,40

GALP 3-099 Art surf camp Albergue de Surf Razo, S.L. 44.036,20

GALP3-101 Nueva línea de embalaje y congelado Pescados Jesús Pedreira Pose, S.L. 18.393,01

GALP6-246 Fabricación de productos con materiales 
reutilizados y residuos procedentes de la manufactura Nordés Velería, S.L. 8.745,30

GALP7-186 Nigrán Activa: naturaleza, patrimonio y mar Nigrán Skate and Camps, S.L. 59.704,50

GALP7-180 Rías Baixas pesca turismo Severino Casal Diz 12.298,74

GALP7-178 Eficiencia energética, mejora de la seguridad y 
mejoras de gestión Frigoríficos de Vigo, S.A. 59.975,52

GALP7-174 Envasado y etiquetado de algas H. Q. Seaweed, S.L. 13.809,63

GALP7-172 Biodiversidad y medioambiente a bordo-Julio Verne 
Náutica Veruela 2000, S.L. 25.814,80

GALP7-183 Mejora valor añadido, procesos, control, acceso y 
eficiencia energética Gandón, S.A. 24.166,68

GALP8-110 Ágil empaque: modernización del proceso de 
limpieza y empaque Juan García Pesca, S.L. 22.205,00

GALP8-108 Adquisición de un vehículo isotermo Olga Áurea Vidal Mouriño 15.528,63

GALP8-113 Compra de furgoneta Restafresh Coruña, S.L. 10.866,81

C
V

E
-D

O
G

: a
tw

jlg
u4

-d
fg

6-
w

iw
2-

zm
u9

-o
fjg

2z
sr

4k
p0


		2022-09-16T14:54:33+0200




